S V M M A R I Y M .

- 1 Iuramentum contra utilitatem ecclesie non tenet.
- 2 Iuramentum per canonum præstitum ligatum factum episcopum.
- 3 Iurans temerari peccat mortaliter.
- 4 Delictum temerari iuramenti non deponit quem ad dignitatem.
- 5 Iuramentum late incautum comprehenditur appellatione periurij.

- 6 Contractus iuratus annulatur retractato iuramento.
- 7 Donatio, quam fecit episcopus de mensa sua suo capitulo, non præiudicat successori.
- 8 Episcopus non præiudicat successori donando. 15.
- 9 Confessio episcopi non præiudicat successori.
- 10 Iurare quando quis datur incaute. nu. 12.
- 11 Episcopus in peccato mortali promotus an possit ab episcopatu remoue.. n. 14.
- 12 Insamis an reputetur, qui temerarie iurauit.
- 13 Iuramentum proprium an possit episcopus reuocare.

C A P. X X V I I I.

- 1 **I**cut nostris. ¶ Iuramentum, quod contrahit utilitatem ecclesiastica præstitum est, non tenet. Prima pars ponit iuramentum temerarium. Secunda punit iurantem. Tertia committit inquirenda, & retractanda attētata. Secunda ibi: pro iuratione. Tertia ibi: quia vero. ¶ Nota primo, quod iuramentum præstitum per canonicum ligatum etiam factum episcopum: & sic non alteratur ex sola alteratione dignitatis. ¶ Nota secundo, quod iuramentum in datum episcopalis dignitatis, uel ecclesiæ, ut temerarium non est obligatorium. ¶ Nota argumen. quod temerari iurans peccat mortaliter. ¶ Et nota, quod delictum temerari iuramenti non deponit quem ad dignitatem. ¶ Nota, quod appellatione periurij comprehenditur latè incautum iuramentum.
- 2 ¶ Nota, quod retractato iuramento ut illico, retractatur omne, quod est ex iuramento secutum. Colligit hic Abbas augustinus. canonicos non ardari ad assumendos sacerdos ordines. De quo de et. & qualita. quæreris. sed forsitan hic dicit minores in respectu ad ordinem episcopatus: & tunc non colligitur. no. Ioan. And. quod etiam in ciuilibus ratione peccati contra ecclesiæ potest iudex ex officio inquirere de quo. supra eodem ad nostram. de iudi. nouit. de offic. ordi. c. i. ¶ Nota secundū Ioan. & Vincen. donationem, quam facit episcopus de mensa sua capitulo, non præiudicare successori, cum non possit capitulo autorizare in facto suo. Vide, quod nota. in cle- men. si una. de re. eccl. non alie. in glo. 2. ¶ Per quod etiam cōcludebat hic Ioan. alternatiuè tantum, nullam ecclesiæ posse dare aliquid ecclesiæ episcopali de authoritate episcopi.
- 3 18. quæstio. 4 quæstio. ¶ Opp. quod frustra mandet Papa hoc inquiri, quia hoc constabat relatione, & confessione episcopi. Quod pater, quia Papa mandat penitentiam imponi. Solut. Dic, quod confessio episcopi non præiudicabat alijs: ideo de eo, quod tangit alios, mandat inquiri. ¶ Quæro qualiter effet iuramentum incautum. Dic, quia non habebat secum cōmitem iustitiam. ¶ Opp. quod episcopus in mortali promotus debeat remoueri. 8 r. distinctio. cap. quicunque. 24. distinc. cap. fin. Glos. dicit, quod si mortale est graue, deponit: si leue: non. Et dicit leue, ex quo imponitur poena vnius anni. Glo. tenet Gofre. Hostien. exigit duo, quod sit graue, & publicum. De hoc dic ut de electio. dudum. & cap. auditio. & de cle. excommunicati. si celebrat. Deinde remittit quæ peccata inducunt depositionem, & quæ non. Vide. 8 r. distinctio. ca. i. & 15. q. pe. per totum. Vnum primo supponit glo. quod temerarium iuramentum inducat peccatum mortale: contra notata. 25. distinctio. 9. nunc autem. in fi. ubi dicitur, quod incauta iuratio est ueniale. ¶ Sed dic ut ibi in ultima glossa, quæ dicit, quod incauta iuratio, quia ludendo iurat, non tamen illicitum, hoc est veniale: incauta iuratio, quia iuratur illicitum, hoc est mortale, licet non tanta penitentia imponatur, quæta imponitur pro mortali. Et idem dicit glosa de contraveniente iuramento per metum extorto: quia talis peccat mortaliter: sed tanta penitentia non imponitur ei, sicut pro mortali. ¶ Nunquid autem temerarium iuramentum infamet: no. glo. quod non. 22. q. 4. diffinitio. & hoc tenet etiam Tan. An autem electus in episcopum excludatur ex eo quia iurauit non episcopari. no. 14. 85. di. Archidiaconum. ¶ Colligit glosa, quod temeraria iuramenta non repelluntur a promotione, neque a testimonio, nec ab accusatione, & alle. concor. ¶ Gl. pen. colligit canonicos vacante ecclesia, quinimo etiam episcopatu canonici vacante, non posse aliquid disponere de bonis episcopatus in præiudicium ipsius episcopatus, & non possunt redditus episcopales diminuere. de re. eccl. non alie. ut super. ¶ Quærit glo. an idem episcopus, qui iurauit, possit reuocare. Gl. dicit, q. licet, etiam, quod fecit canonicus: quia quædam quis facit tanquam alius. Doc. dicunt hoc uerum, quando intuitu dignitatis volunt uenire contra iuramentum. Secus si intuitu personæ: quia tunc necessaria est licentia superioris. de electi. venerabilem. secundum Tan. & Vinc. Plus dicunt, q. si iuraslet tanquam episcopus, non adstringeret iuramentum, q. Host.
- 15 S V M M A R I Y M .
- 16 1 Alienationi rei dotalis mulier consentire nequit. 8.
- 2 Iuramentum super contractu prohibito ratione fœoris personæ iurantis, est obli-

Anto. de Butrio super ij.par.ij. Decretal.

- est obligatorium.
 13 Iuramentum ut validet contractum nullum, quale sit.
 4 Contractus iuratum seu obligationem duo impediunt.
 5 Dotalis rei actio non competit mulieri, sed viro constante matrimonio.
 6 Contractus iuratus en in foro ciuili obliget contrahentes.
 7 Iuramentum qualis sit affectus, quando non repugnat legi.
 8 Iuramentum si repugnet legi an obliget.
 9 Donatio inter virum & uxorem an firmetur iuramento.
 10 De alimentis licet non possit transfigi, an iuramentum interueniens ualidet transactionem.
 11 Renuntiatio quo ad cessionem bonorum an validetur iuramento.
 12 Iuramentum an obliget, ubi contrahitur contra prohibitionem legis.
 13 Iuramentum non est obligatorium, ubi dolus excludit mentem iurantis.
 14 Iuramento quando non ualidetur contractus.
 15 Iuramentum contra legis prohibitionem an ualidet contractum.
 16 Iuramentum quando non firmet contractum.
 17 Iuramentum an possit firmare accessorium, ubi non ualeat respectu principialis.
Accessoriū an indistincte sublatum dicatur sublato principali.
 18 Fideiussor an remaneat obligatus, ubi principalis cedit bonis.
 19 Iuramentum tendens ad prauidicium alterius, an obliget iurantem.

C A P. X X I X .

- V**m contingat. Non auditur mulier rei dotalis, cui sponte consensit, & non cōtrauenire iuravit. hoc dicit. Communis diuisio. Secunda ibi: nos autem. ¶ Nota, quod secundum leges nō ualeat alienatio rei dotalis, aut donatio propter nuptias, nec consensus mulieris in alienatione præstitus illi præiudicat.
 ¶ Nota secundo, quod iuramentum super contractu nullo & prohibito, ratione fauoris personæ iurantis est obligatorium, & seruandum, tanquam, quod potest seruari sine interitu salutis æternæ & nota, quod non ualidat contractū. ¶ Nota tertio, quod ut talia iuramenta effectu obligent, oportet, quod sint præstata absq; ui, uel dolo: quasi si dolo uel ui præstata sint, non obligent. Sed non puto hoc: sed tunc effectualiter non obligant, quin aduersus talia iuramenta def regressus. Er pone dera: quia loquitur de dolo simpliciter: per quod uidetur includere dolum re ipsa. ¶ Nota duo, quæ impedit effectualem obligationem iuramenti. Primum inquantum iuramentum tangit præiudicium alterius, sed inquantum præiudicat animæ iurantis, quia non potest seruari absque præiudicio salutis æternæ. Inquantum autem præiudicat circa bona temporalia tantum, iuramentum est obligatorium. ¶ Nota argu. quod mulier constante matrimonio super dote etiam alienata agere non potest: quia nullam habet actionem, sed maritus. C. de rei uendica. l. doce ancillam. nisi in casu. C. de iure doti. l. vbi. Soluto autem sic, ut hic, siue morte viiri, uel propter diuortium latum propter consanguinitatem, uel aliud impedimentum, secundum Petri. & Abb. ¶ Quæro an in foro ciuili seruandus sit hic canon, inquantum obligat ex iuramento. Dicit Host. quod sic, quia & hoc est de mente legum, quæ mandant canones seruari, in aut. quomo. opor. epi. §. 1. coll. 9. cum simi. C. de sum. tri. l. fi. in aut. de man. princ. §. si uero. col. 3. ad hoc aut. sacramenta. C. si aduer. ven. quam glossauit hic Host. & tenet illam aut. etiam habere locum in impubere doli capace, qui periurare potest. de delict. pue. c. 1. & de infanticib. uel doli non capacibus loquatur. 22. q. 5. parvuli. & c. pueri, & qd illa auth. habet locum in contradicibus rerum immobilium, & quod habet locum in donationibus: & si deceptus est minor, qui iuravit, ultra dimidiam iusti pretij, tenet, quod no. de emptio, & uendi. c. fina. & ponit etiam hic, quod nota de iure iurando, licet. libro sexto, in ultima gloss. Ad gloss. viderur, quod iuramentum hic non obliget: quia lex prohibet cōtractum: ergo iuramentum non obligat: quia iuramentum contra legem factum non consequitur &c. 10. distinctio. videns. alias iudeus. de foro competenti. si diligenter. Secundo ex regula, quia si non ualerit principale, nec accessoriū. de fide instrumen. inter. cum concord. Tertio, quia tale iuramentum ut redens in oppositum legis damnantis contractum. ff. de fundo dota. l. lex lilia. nō est obseruabile absque interitu salutis eternæ, ut obligans ad inobedientiam, ergo non est seruandum. Quarto qd dato, qd seruari possit sine interitu salutis æternæ, non sequitur necessarium valet: datur enim instantia in temerarijs. supra eodem, sicut. & in capitulo quemadmodum supra eodem. & ubi quis se iurat solutum spe futura numerationis. Quinto, quia tale iuramentum ut turpe non obliget. ff. de legat. primo. l. si quis inquilinos. Item quia hoc ordinatur ad perpetuam uiduitatem inducendam: quia si non haberet dotem, non potest nubere, & sic non ualeat. ff. de iure patro. l. adigere. Dic secundum legem ciuilem prohibitus est contractus, & alienatio, & secundum illam non valeret principale, nec accessoriū: sed secundum canonem iuramentum obligat. Hanc di-

uersitatem inducit diuersitas finis, quia lex considerat, quid utile corpori, & omnia trahit ad hunc finem, etiam si præiudicetur animæ: & secundum illam legem, cum sit inutile corpori, ne mulier nubere posset, prohibet alienationem. Sed lex canonica considerat utile animæ: ergo licet cum aliqui corporis detrimento iuīm sit obseruabile, seruari debet. Hæc nō ad plenum satisfacit: quia si lex prohibet, & prohibitus est, ut prohibet seruari debet, licet peccet non obseruans. Item & iura canonica non uolunt ualere iuramenta quæ leges: ut in e. cum contingat. Vel secundo si mulieri aliter potest consuli, ualeat iuīm: ut hic, & in aut. siue a me. ad Velleia. Si aliter non potest, non ualeat, nec iuīm ad præiudicium mulieris. Sol. Hæc est contra hanc decre. quæ loquitur indistincte. Vel tertio si iuramentum non est obligatorium quæ legem aliquid prohibet, ut turpe, ut in p̄riis: secus si p̄ctus est altero respectu inuidus à lege, puta propter turpitudinem iurantis: quia licet nō ualeat contractus, ualeat tamen iuramentum, propter periculum anime, ut hic: sic alias obligatione non tenet, & tamen ualeat iuramentum. §. co. debitores. Sed non soluit, quia in quantum se obligat quæ legem, turpe est, cum obligat se ad inobedientiam. Vel quarto si lex prohibens contractum habet causam firmam, etiā inuariabilem, & perpetuam prohibendi, non ualeat contra etius, nec iuramentum: si habet uariabilem, & temporalem, tunc potest ualere. Sed in quantum intercedit iuramentum, trahi possit ad casum, quo lex permittit: & ita hic. Nam licet hic prohibeat contractus alienationis rei dotalis, tamē lex non perpetuo prohibet, imo aliquā permittit, interueniente binō contentu: ut in aut. siue a me. C. ad Velleian. Præstito autem cōsensu in contractu, si secundo iuretur, iuramentum habetur pro consensu secundo: igitur adaptatur ad casum à lege permisum, & sic ualeat, quod agitur. Dat simile glos. in p̄cto legis commissorię, de quo de pign. significante. Solu. Non placet primo, quia aut. siue a me non loquitur in re dotali, sed obligata pro re dotali. Item loquitur quando duplex consensus interuenit iuramento vallatus: quo casu secundus consensus præsumitur deliberatus. Hic quando eodem instanti: quo casu præsumitur eadem facilitate præstitus, quo primus. ff. de nouatio. l. doli. Nisi dicatur, quod consensus iuramentalis propter eius solemnitatem, & periculum in dubio deliberatus presumatur. Videnda sunt duo. Primo effectus iuramenti, inquantum non repugnat legi. Secundo quid juris inquantum repugnat. ¶ Ad primum dic, quod iuramentum litis decisoriū haber effectum: quia obligationem producit, & in factū adiunget, si informiter est præstitus, id est, non super aliqua materia apta ad inducendam obligationē: vt patet. C. de iure ciui. l. acto ri. l. non erit. §. dato. ff. eo. Et hoc, quia subrogatur loco sententie. l. ff. de iure iuri. & l. ait prætor. Si formiter est præstitus, in materia apta ad inducendā obligationē, iuīm præsumitur circa materiam tali præsumptione, quæ nō admittit probōne in contrarium: & sic agi potest exactione descendente ex p̄ctu iurato probato per iuīm. l. si duo. §. si quis iurauerit: & §. Mæcellus. ff. de iure iuri. Si iuīm simpliciter extra item vel materia apta ad actionē producendā præstatur, aut inducat ius agendi de iure ciuili, nec actionē nec obligationē ēt naturalem producit: quia non ordinatur ad obligandū parti, sed Deo: & de obligatione Dei lex non curat, vt pote quæ nihil habet de anima prouidere: nec habet formam aliquam obligandi, quia nec contractus, nec pactum est, qui duorum est p̄sensus. l. i. ff. de pac. & l. inter stipulante. in prin. ff. de verb. obl. Simile in pollicitatione. ff. de pollic. l. 1. & 2. Fallit in stipulatione operari: vt l. vi. iuris iurandi. ff. de ope. liberto. Sed dico, qd ibi idco, qd ibi præcedit quædam obligatio nālis, quia ad antidora obligatus est libertas ad præstanta opera, quæ pp remunerationē libertatis, quæ qnq; haber necessitatē præstandi: vt l. nō solū. §. si libertus ff. de ope. liber. ideo tunc iuīm pp naturā causa se extēdit ad personā obligat personā. Idē dico vbi cunq; alias procederet obligatio nālis: quia iuīm ēt de iure ciuili super illa præstū induceret obligationē. Ad hoc. l. 1. §. si debiti. ff. de oī. pec. Ideo dicit Host. qd obligatio ex p̄missio iurato oritur: quia ibi adeat duplex p̄sensus: nam & alias operat duplex p̄sensus, vt in p̄missio emologato, qd inducit obligationē & patet in l. siue a me. C. ad Vellei. & in l. si mulier. C. ad Velle. dicit Ho. §. de arbi. per tuas. De iure autē canonico an ex iuīo producatur actio, vi. quod sic. no. 12. q. 2. quicunq; 22. q. 5. iuīi. Inn. de iudi. nouit. & de constitutio. cū venissent: tenet quod ex iuīo non oritur actio. Fatetur tamen, quod agi potest ad obseruantia per uiā denuntiationis: vt no. in ca. nouit. & in ca. Quintauallis. §. co. Dic. qd agitur officio judicis. Recitat qd multi tenent, qd agatur per dictū c. iuri. Höstien. in dicto. c. cum uenissent, tenet, qd de iure canonico agatur. & Archi. idē in dicto cap. iuīi. idem Barto. quia ius canonicum mandat vt seruentur iuramenta, quæ possunt absque interitu salutis æternæ seruari: & sic ne inane sit mandatum agitur: ut. l. statuas

statuas de acq. rerum domi. Et hæc opin. mihi placet, quia de iure canonico solus consensus obligandi, saltem secundario, qui hic adest, cuicūq; permittatur: ut no. gl. 1. q. 7. quoties oculi. ad hoc tex. s. eo. ex rescripto. Non ob. s. e. debitores. quia si iurū pactum est parti. iam effet turpe ex parte recipiētis, & sic non ualeret: quia principaliter obligat Deo, secundario parti: & fateor, q. ī c. debitores ibi deficit secundaria obligatio. sed non principalis, ut ibi dixi. ¶ Venio ad finem, quid juris in quantum iurū repugnat legi: & tunc aduertendi sunt aliqui casus. Primus, q. ī iurū repugnat legi in quantum repugnat, atque est contra bonos mores, & iurū non obligatorium. de re. iur. non est obligatorium. li. 6. s. e. quanto. ad hoc. l. stipulatio hoc modo. de uerb. obl. cum si. ideo iuramentum super futura successione alicuius non ualeat. h. f. C. de pac. quia pactum inducit votū captiā mortis. De quo dic, vt l. stipulatio hoc modo. de uerb. obl. Item non ualeat iurū, per quod tollitur libertas contrahendi, & disoluendi matrimonium: quia contra bonos mores. ff. de uerb. obl. l. Tertia. de sponsa. gemma. cum sim. Secundus. casus, q. ī iuramentum tendit ad firmandum a. f. t. contra legem reprobatam fundatam sub fauore publice utilitatis principaliter, & iurū non obligat: ut de fo. compe. si diligenter. l. 6. C. de agri. & censi. l. 2. & l. quemadmodum. li. 10. Per quæ dicit Bar. in l. si quis pro eo, quod iurū super alie natione illarum, quæ sunt affixa ædib. non firmaret. h. c. t. nec esset seruandum. l. cætera. de lega. l. l. senatus. de contrahend. empt. Idem dicit de iuramento tendente ad affirmādam pro rogationem instanti: quia hoc est h. publicam utilitatem: ut l. pro operandum. s. finalem reus. C. de iudi. Item iurū tendes ad firmandum contradictionem alienationis rei ecclesiastice contra debitam solennitatem non obligaret prælatum. s. e. ca. 2. & d. xi. s. eo. sicut. licet ualeat in quantum tangit aliquid præjudicium personale iurantis, vt dixi in d. c. sicut. & no. de re. eccl. non alie. si quis præbyterorum. & de infit. cum venissent. Ex hoc patet an valeat iurū de non cedendo bonis. Frede. disputat suo consi. 58. & concludit pactum ualere, quia non est contra bonos mores, nec habet causam perpetuam prohibitiōis. De quo per Cyn. in l. f. C. de his, qui bo. ce. pos. & dixi aliquid. s. eo. ex rescripto. Bar. ergo tenet contrariū: quia est contra bonos mores. l. alia. s. eleganter. ff. fo. mat. De quo in Spe. de ren. & conclu. s. i. ad fi. veri. est beneficium. tenet op. Bar. Tertius casus. quando contractus informatur a lege principaliter rōne vtilitatis priuata, secundario publice, ut in alienatione rei dotalis, ne mulier careat, dote, & consequenter non possit nubere, & ex hoc impediatur liberorum procreatio, & repletio liberorum ciuitatis: ut l. 1. ff. sol. matr. Bar. in l. si quis pro eo, & in authen. sacramenta, dicit, quod si lex dirigit prohibitionē ad personā, ut ne minor alienet, ne mulier alienet, statuimus, & prohibemus: iurū non obligat: quia ex quo dirigit prohibitionem ad personam, agit prohibere personam: ideo in quantum nititur in vetitum a lege, incurrit peccatum in obediētię, & pñ se inuinculat, & iurū ut nutriend peccatum non est obseruabilis: præjudicio salutis eternae, & sic non obligat, ut hic. Ad quod de maio. & obed. c. i. cum concor. ibi allega. i. r. q. 1. qui resistit. 14. q. 1. quæ præcipitur. cum si. Si vero lex inhibens h. c. t. non loquitur in personam, sed in rem, ut res talis non alienetur, & similia: quia intentio non fuit ligare, sed solum in quantum agit quis, intentio est annullare actum, vnde pñtus in invalidatur a lege, nihilominus iuramentum obligat: quia potest seruari sine interitu salutis eternae, ut hic: & dicit, q. hoc casu validabitur h. c. t. ut in aut. sacramenta puberum. C. si aduersus vend. Et q. non tantum obligetur iuso, sed eriam validetur contractus, patet, quia alias si ex contractu solueret, cum ille non haberet ius retinendi, posset repeti: ut s. c. debitores, quod est h. aut. sacramenta puberum. præallega. Item quia rem teneret sine causa: quia iuramentum ordinatur ad obligandum. Deo tñ, & non parti. Idem Cald. hic: quia alias deciperet legem canonicanam, si res transisset per multas manus, tñ iuramentum non obligaret successores: vt s. e. ueritatis. vnde a successorib. posset repeti. & idem Feder. suo consi. 27. l. Puto, quo ad primum membrum, quod in quantum lex, aut statutū est præcepti, quod si fiat in materiam ponderosam, & periculo fam, & vt breuiter loquar per quæcunq; uerba loquatur statutum, ybi cunq; statutum intelligitur esse præcepti, & illaquearet ad peccatum contrauentio, quod qñ sit, plenē dixi de constituta, nam concupiscentiam. tunc puto, quod iurū non obliget, vbi non est præcepti. ita quod illaquearet ad peccatum, tunc valeret iurū. Ex his concluditur quid de his iuris, quæ præstātur per mulieres in reb. dotalibus, & in Velleiano, uel per minores sine cōsanguineis, vel per filios familias, an iurō firmet. Bart. in d. l. si quis pro eo, tenet, quod iuramenta non obligent, ubi diriguntur ad personam statuta. Freder. in ratione sui in cons. 264. videtur velle iuramentum obligare, sed creditorem teneri ad relaxandum, quasi peccet recipiendo iuramentum

contra legem, per cap. debitores. s. co. & iudicem teneri ad relaxandum, vel relaxari faciendum. Puto, quod si statutum habet fundamentum solius fauoris ipsius, qui iurauit, quod iuramentum semper obliget, etiam in consequentiis remotas. At si sit in prohibitione fauor publicus, sicut quod liberi procreantur, vel q. cives diuines maneant, & locupletes, & non de pauperentur: quia in quantum præceptum dirigitur, ad personam, puto fauore personæ præceptum sapit naturam coiliij. ff. mandati. l. i. l. cum pater, s. mandato. ff. de lega. 2. l. Titio. in princ. ff. de cond. & dem. cum si. Ad hoc, quia præcepta intelli guntur h. m. naturam materiae. i. 1. q. 3. rogo. & dixi plene in d. c. nam concupiscentiam. Nec ob. quod h. hens secum turpiter agat, quasi veniat h. legem, quæ est præcepti, & si peccet recipiens, quasi faciat h. legem: cum lex non sit præcepti, & obligatoria, sed consultoria intelligatur: unde nec secum h. hens ligatur ad peccatum. Talia ergo iusta sunt seruanda, nisi lex statuēs in prohibēdo habeat respectum ad aliud, quam ad fauorem, & fragilitatem iurantis, dū tamen doli sit capax iurans. de del. puc. c. 1. & 2. Et hoc puto verum, etiam si statuta annulent iuramenta, vel prohibeant: quia prohibere iuramenta nō spe ciat ad iudices seculares, nec legem ciuilē. Ad hoc, quod not. Hostien. s. cod. quemadmodum. super glo. in uerbo, oculos. & Fred. in loco præalleg. Item quia talia iuramenta cum principaliter dirigantur in Deum, non sunt subiecta legi, maximè ciuilē. de regula. licet. Ad hoc, quod not. de testam. cum es. & c. relatum. Puto idem si iuris daretur, ut solennitas a statutoris, quia talibus lex ciuilis non potest addere solennitatem, in quantum obligatio dirigitur in Deum: sicut dicimus in dispositiōnibus ad piam causam, quæ a Deo mouentur. l. prima. C. de sacrosan. eccl. & quod not. in d. c. relatum. & c. cum es. Item si annullarent instrumenta, uel fraudem præsumerent, alia nō apparente causa præsumendi: uel si imponerent pecas uenientibus ad contractū: quia omnia talia constringi possent ad excludendam iuramentalem obligationem via indirecta, ubi directa fieri non potest, contra regulam, cum quid una de privilegiis, quanto. Non obstat, quod dicitur de uoto in l. secunda. ff. de pollicita. quia non ualent leges illæ in quantum infringunt uotum: ut not. 32. q. 2. mulier. glo. penu. & ultima. & scribit Fred. suo consilio. 264. Per quæ puto, quod aliquid extrinsecus non accidente iuramento obliget prodigum, dum tamens sit sensus capax, quicquid senserit Freder. suo consi. 30. & Bart. ff. de uerborum obligatio. is. cui. Ad hoc, quia æquiparatur in querendo pupillo pubertati proximo, ut no. in l. is. cui. & ex delicto obligatur, ut ibi no. ergo iuramento. de del. puc. ca. primo, & secundo. & consequenter iuramento. Nec obstat, quod interdicta sit ei administratio: quia non per hoc interdictum est iuramentum, nec interdicti potuit. Nec obstat, quod lex æquiparet cum furioso: quia non attenditur in hoc æquiparatio legis: & quia quicquid est, fundatū est sub fauore suo: vnde in hoc non peccat contra interdictum, licet cōtractus a lege annulletur. Nec obstat, quod legis resistētia impediat naturalem obligationem. ff. de fidei. l. cum lex. l. si non sortem. s. i. ff. de condi. indebi. Pari ergo ratione iuramentum. ut. 22. q. 5. iuramenti, quia illud uerum, quando illi prohibitioni cōsonat ius diuinum, ut in usuris. Item licet posset infringere naturalem in quantum obligatur parti, & etiam iuramentale quo ad secundariam obligationem, quæ dirigitur in partem, non infringit, nec infringere potest obligationem iuramenti, in quantum principaliter dirigitur in Deum. Nec in hoc sunt tunc paria simple loqua, & iurū: quia iuramentum principaliter in Deum dirigitur, loqua in partem, quo ad cuius cōmodum lex potuit obligationem impedire, ad quod. s. cod. debitores. Ex quibus concludo, quod hoc casu iuramentum obligat, sed non firmat contractum, ut ex eo agi possit, aut excipi: effectus autem ualiditatis iuramenti erit, quod poterit cogi saltem uia denuntiationis, uel officio iudicis ad obseruātiōnem iuramenti, uel alijs remedij, quib. cogitur iurans de soluēndis usuris. supra eo. debitores. Nunquid autem habeat aliquod ex his casibus remedium contra iuramentum. Puto, q. ī in quantum non arguitur aliqua deceptio, quæ habeat in se annexum dolum, faltem præsumptum, uel in quantum statim non consentit contractui, non sit aliquid remedium, per quæcunq; uerba statutum loquatur. Nec etiam habebit remedium soluēndi, & repetendi his casibus, ut puto. Non obstat. c. debitores. quia ibi arguitur turpitudo ex parte eius, cui soluētur, ideo datur repetitio: quia tunc iuramentum non obligat, nisi ut iuramentum soluat: hic nulla adest turpitudo. Nec obstat, quod debet potse repetere, cum sine causa sit poenes eum solutum, faltem conditione sine causa, non est penes eū, teneo, quia obligatus es Deo ad mihi tradendum, uel dandū, & quo ad te liberas es habeo: quia sufficit te repeter non possit: nō impletur enim obligatio iuramenti, qua tenetur Deo ex momentaneo implemēto, nisi arguitur turpitudo in recipiente: ut Ant. de But. super ij. par. ij. Decr. m m m in ca.

Anto.deButrio super ij.par.ij.Decretal.

in cdebitores, vel ex hoc maius bonum impediatur. de spons. cōmissum. Per quē puto, quod & hæredes iurantis tenebuntur ad obseruantiam iuri, non quasi p̄ueniendo se illaquecent ad periurium: quia iuramentum quo ad hoc est personale, vt dixi. s. eo. veritatis. sed quasi contraueniendo illaqueat animam defuncti, ad quam exonerandam tenentur: ut in c. f. de sepultu. & capitulo in literis de rapto, cum similib. Nec etiam cessionarius haberet effectuale ius agendi ad iusprimitum cefsum, contra quod est iuramentum, ubi esset cessionarius ex causa lucrativa: quia talis exceptio trāsit ad eum: ut in l. apud Celsum. §. de authoris. & §. sed cum legitima. f. de doli exceptio. Fatoe, quod ubi ex causa non lucrativa esset cessionarius, qd ei iuramentum non obstat, per ibi not. & quod aliud potest imputari p̄uenti cum talibus personis, qui scit uel scire debet p̄ctum nullum, & iuramentum personaliter obligare: uñ nullum aliud esset nisi cessio ex causa non lucrativa, ubi apta esset mā cessioni ut in alienatione rerum sic prohibitis: cedens tamen esset periurus, quia per alium molestat: ut no. Spe. in tit. de arbit. §. sequitur. ueris. sed si quis iuraverit, ubi autem deceptio argueretur in contractu, & aliter non obuiaret iuramentum: quia esset simplex super cōtractu: tunc haberet remedia, si deceptio esset enormis. de quibus. §. eodem. debitores. ut dixi. §. eodem. Quintauallis. ad hoc glo. supra eodem ueniens, in glo. f. cum iuribus quæ allegat. Et hoc, quia in enormi præsumitur dolus, & subest causa sic præsumendi. ut l. omnes. §. Licius. de his, quæ in frau. credi. f. de probatio. l. qui testamētum. & quod ibi no. unde adcessit turpitude ex parte eius, cum quo p̄hīt, & cui iurauit. Et idem puto si contractus iniretur cum statim uerisimiliter consumpturo, ubi hoc constaret evidentia facti, uel qā notoriē esset prodigus, vel cui bonis, vt prodigo, foret interdictum: quia hic aliqualis est turpitude ex parte p̄hīt, qui mā dat iuueni consumptu ad proprium consumendum, uel ex causa legitima fraudem in talem præsumit: vt. f. pro empto. l. si quis cum scire. f. de mino, quod si minor, §. fina. & l. sivero non remunerandi. §. adolescens. f. mandati. f. quarum rerum actio non datur. l. 2. Vnde si mutuaret, vel contraheret cum parato ad ludum, vel capro notoriē in actu ludi, vel in vanitatibus mulierum, remedium foret aduersus iuramento, per illa iura. Nec puto sufficere, si statuta præsumant fraudem, dolum, vel deceptionem ad euertenda iuramento, nisi habeant aliquam aliam causam præsumendi promptam: alias aperta esset via legi ciuili ad prohibenda iuramento indirecte: quod non est concedendum. ut §. dixi. & hoc de primo. Dicit secundo Bar. quod si prohibito dirigitur in tem. fauore personæ, ut' quia prohibet p̄ctum, uel alienatio nem minorum, uel cessionem, uel obligationem, quod p̄ctus annullatur per legem: sed iuīm obligat iurantem, & infirmat p̄ctum, per authen. sacramenta. & sic intelligit hic. In quantum dicit, quod nullus est p̄ctus non assistente iuramento, bene dicit: quia lex resistit p̄ctui. Et satis puto, quod impediat naturalem, & ciuilem. In quantum dicit, quod roborat iuīm contra p̄ctum, ut ex eo agi possit: iura canonica dñi simpliciter seruari iuīm, & aut. sacramenta. dicit sacramenta custodiri immobiliariter: nec dicit aliquid de contractu. Sed Bar. dicit sic ea debere intelligi, per authen. sacramenta. & quia si iuramento nō reprobaret p̄ctum, solutum posset repeti, per c. debitores. & hæredes p̄nt tenuire contra contractum, quia iuramento est personalis. s. eo. veritatis. & quod ibi not. & quia res esset sine causa penes eum cum quo contrahit: & sic posset repeti conditio ne sine causa. Quod sequitur Calde. quia faciliter castaretur effectus istorum iurium per cessionē alteri, facili de iure cōpetenti, uel ubi res transisset per multas manus pp personalitate iuri. Et idem Fred. suo confi. 276. quæ omnia absurdā sunt. Puto, q̄ contractus non ualidetur, nisi ubi hoc lex canonica exprimit, uel ciuilis. Sed ex quo lex non resistit, personæ, licet prohibeat p̄ctum, vel alienationem, ex iuīo obligatur, & respectu obligationis, qua dirigitur in Deum, & secundariae quæ dirigitur in partem, ex quo non adeſt in parte alia turpitude, etiam si statutum det solennitatem p̄ctui, & illum annullet cessante solennitate, qui cūd senferit Fred. in locis præalleg. quia lex ciuilis potuit prohibere cōtractum, & impediē omnem obligationem. ut l. si non forte. §. 1. & lex canonica non roborat ex iuramento p̄ctum. sed dicit iuramentum seruandum in uiuabilitate propter peccatum. vnde nihil cogit ut p̄ctus ualideatur. Non obstat absurditates, q̄ posset implendo p̄ctum repetere: quia ex quo nulla arguitur turpitude ex parte tenentis, non habet locum. c. debitores. Nec obstat si dicatur, Adeſt turpitude, ex quo contrahit p̄ legem: quia in hoc nihil peccat in Deum, licet temere agat. Et sufficit si adeſt culpa aliqua poena nullitatis p̄ctus. Item recipiendo iuīm non peccat quo ad legē Dei, que permittit illū fauore temporali propter anima vrum obligari, & isti obligationem talem recipere. Non obstat qd implētū sine causa teneat: quia causam habet à iurante re-

9 met. cau. sacris. † Ex his deciditur de donatione facta inter cōiuges. & determinat Fred. suo cōf. 135. illam validari iuīo: sed puto, quod non firmetur iuramento ipsa donatio propter legis resistentiam, sed teneatur donans ad obseruantiam iuri, vt proximè dixi, allegando. s. eo. si uero. de præscri. si diligenter. & alle. hoc de paſtis. c. 2. li. 6. de pig. significante. & auth. sacramēta. Non obstat, q̄ per talem donationem videatur cefare studium alimentationis liberorum. f. de donat. inter virum, & vxo. l. 2. qd crit de iure nāl. l. ius nāle. de iure natur. & tale non valet. s. eo. Quintauallis. & c. cum quidam. & no. Spe. in tit. qui filii sint legitimī. ver. sed pone quidam. quia per tales donationes nō directe, nec semper hoc inducitur: licet interdū possit ptingere occasionaliter: & tales occasiones adeo remota non attenduntur: ut no. s. e. si uero. in gl. 2. de pac. c. 2. li. 6. in fin. f. m. Fred. Idē Bar. in l. si quis pro eo. & Gu. de Cu. in l. seq. & si possessor. §. item si iurauero. f. de iureiu. † Ex his pater de iuīis super transactione alimentorum. Bar. dicit, qd ualeat iuīm, in l. si quis pro eo. Contrarium vñ sentire in l. cum is. f. de transac. & etiam quid de iuīo super transactione non uisis uerbis testamenti. Et dicit ibi, q̄ hic est in fauorem publice utilitatis. & in l. de his. f. de transac. per qd vñ, qd non ualeat iuīm. dic, cōtra: quia principalis utilitas est priuata, nisi ex hoc surgat magna, vel dolosa deceiptio. ut s. dixi. Nec puto remedia competere iuīa, si alia non est turpitude: quia odiū non est rationabile ex toto ex parte recipientis transactionem: sed solus fauor ilius, ne multum detur pro modico. de paſtis. q̄ uis. lib. 6. † Ex his deciditur an valeat iuīm de non cedēdo bonis, ut sic pro debito possit capi. Vñ, quod hoc iuīm est p̄ bonos mores, ut. alia. §. eleganter. f. folu. matrim. & ibi Bar. & quod no. in authen. sicut in initio de aet. & obliga. & in l. 2. qui bo. ce. pos. dixi. s. e. c. ex rescripto. no. in Specu. de renun. & conclu. §. 1. ad finem. ver. item est beneficium. tenet Fred. de Sen. & placet, suo conf. 58. q̄ ualeat paſtum, & iuramentum: quia non est contra bonos mores. Nec haber perpetuam prohibitionis cām, nisi esset notoria, & manifesta mēdicitas, paupertas, & famēs: quo casu iuīm non obligaret, ut p̄ ius naturalē, sicut nec paſtū nec iuīm ualeat ut filius non petat alimenta. † Ex his pater, quid de prohibitione, ne fideiūſtōres dotium dentur, an iuramentum obligaret, si fideiūſtōres obligentur, & iurent. Bartol. dicit, quod

quod non: quia prohibitio dirigitur ad personam, & quia, ut ibi dicit gl. hoc est ius prohibitorum, cui renuntiari non potest: quia ex renuntiatione surgit peccatum. Et hoc puto non illa rōne, sed quia notatur ex hoc quedā dissidentia, & non confidencia inter cōiuges, quae sibi inuicem promittunt ē bonum matrimonii: quia debent esse cor unū: quia quasi ē bonos mores non ualidabitur iuramentum, nec ēctus. Quartus casus principalis, qñ contractus annullat, uel rescindit ex legis resistentia: quia datur lāsio, uel deceptio in ēctu. Die, si quidē ēctus iuratur simpliciter, uel, qđ non ēueniet ēctui, sed obseruabit ēctum: si quidem uelit redarguere ēctum ex deceptione dolosa, & hoc constat, potest non obstante iufo: quia iura, quae firmant talia iuramenta, illa firmant, qñ non sunt dolo, uel metu præstita, ut patet hic, & de pacis qñ lib. 6. & de iure rei, licet, & in auth. sacramenta. C. si aduer. uen. Et puto, qđ vbi dolus excludat mentem iurantis in eo, quod est deceptus ut censeatur a iufo exceptū delictum, & quod dolosus est actus, si de pac. I. tres fratres, & legitima causa: ut I. p. de nō nu. pec. quod abīq; alia absolutione poterit venire ē, licet sit tutius: perte absolutionē. Qñ aut̄ dolus non excluderet p̄sentum, exiguitur absolutione, per nota. de iure i. debitores. & c. si uero. & c. verū. Non excludit autem consensum, si fallacis me inducis ad aliquid agendum, dolo dāte causam ēctui, quia me inducis ad consentiendum, licet arte. Idē si suades mihi rem uale plus, quā ualeat. Secus si tibi uendo rem credens tanti esse, & non pluris: quia in tanto consentio, & non in pluri. Si nō constat, quod dolo sum deceptus, tunc credo, quod siue sit minor, siue maior, si deceptio est in magna quantitate, quia in hoc p̄sumit dolus. I. omnes. §. Lucius. ff. de his, quē in frau. credi. & in I. si testium. ff. de proba, quod poterit resilire a ēctu, per sua remedia, non obstante iufo, & adhuc non esset necessaria absolutione: quia tales enormes deceptions, & remedia uidetur a iuramento excepta: ut §. eo. Quintuallis. licet sit causus ut petatur propter uerba simplicia iuramenti, quē norabūt venientem contra saltem in factō, & propter dubium uoluntatis, cum uerba sic indefinitē sint concepta: quia ad factum dirigitur iuramentum, quod ualeat omnia hec comprehendere, ut dicit Bar. in I. scindūm. ff. de uerbo. obli. & in I. 2. de rescin. ven. Ad hoc, quia tex. isti concludunt iuramento dolo presti: ergo siue dolus sit actus, siue re ipsa, non obuiant iuſa potestati rescindendi contractum. Hec uera hic puto, etiam si uerba sunt nedū infinita, sed generalia, ut, qđ iurat non venire ē aliqua rōne, uel causa quacunq; quia ab istis uerbis, ut ciuili modo intellectis, tales deceptions possunt, & debent excipi: ut I. creditor. §. Lucius. ff. mand. ff. de pac. I. tres fratres. Sed si uerba sunt magis specifica, ita qđ aperre excludant remedia, ut quia iurat non venire ē ratione enormous deceptions, tunc si concludunt ad unū remediū, & non ad aliud, ut quia iurat non uenire ē ratione minoris etatis, illud tñ excludit, & non aliud, no. I. An. de emptio. & vend. c. fi. ad qđ de preben. non pōt. cū concor. li. 6. no. etiā Bar. in. d. I. 2. C. de rescin. vēd. & ibi Cy. Si excludunt ad oīa remedia in maiore, iuřm excludet remedium ēctum: & remanēbit ēctus validus, ex quo alter nō annullatur à iure. In minore idem quo ad leuem lāsionē: quo ad enormem non puto valere ētraetū, & iuřm: sed poterit petere absolutionem à iufo in casu enormis, & enormis simē lāsionē, & non leuis: quantumcunq; dicat in iufo specifice, qđ non veniret ētraetū ratione enormis lāsionis: licet Bar. & alij oīa in I. 2. de rescindē. vend. Quod puto plus in minore, si etiam adiiceretur, quod oī illud, & totum donat, & donare intendit ētrahenti secū: ut multoties ponitur in cōtractu. Et est causa, quia licet ētraetū sit validus & iuřm, cum in tñ lādens ētrahentem, non est abīq; fraude, & dolo, qui ētraetū hic nedū cum p̄sumptuo, sed cum actu male p̄sumēt. ff. de procu. I. si quis cum sciret, & I. si vero non remunerandi. §. adolescentis. ff. mand. ff. de mino. I. si minor. ff. quarum rerum actio non datur. I. 2. Vnde cū fraus sit ex parte recipientis. canonica iura non assūtūt talib. iuřis. Et hoc puto, et si iuraueit omnia, & singula vera esse, & illud esse verum premium rei: qđ p̄stito de opposito, talia p̄t̄ reuocari. de iurei. cū in positib; & qđ ibi not. quia iuřm p̄stito censēt sub p̄fidentia, qđ illud sit verū pretiū, quod statuit: unde reperto r̄ aliter se habere. non est periurus licet temere iurauerit. §. co. quemadmo dum. 22. q. 2. per totum. Et sic de factō ēfūli in vna puella, qđ à quodam suo attinente sic fuit inducta ut iuraret. Equitatē hēt, quod est decisum: quia talia uerba apponuntur à notariis à se, & aliquā sub inuolucro verborū ēcipiuntur talia iuſa a minoribus, maxime freninis, quae non intelligunt quid agant.

14. ¶ Quintus casus, qñ iuramentū tendit ad firmandum ētraetū in ualidū in odium eius, cui p̄fatur, & qui suscepit iuřm. Bar. dicit, quod contractus non ualidatur iuramento, sed bene ualeat iuřm, si turpitudo non sit ex parte iurantis, vel odium. Nam si causa prohibendi, & odium sit ex parte susci-

cientis, ēctus p̄sistit ex parte vtriusq;: vt I. Labeo. de verb. signi-annullatur in persona vtriusq;, sed ex iufo obligat P̄eo, licet secundaria obligatio iuſi, prout pretendit in partē, annullet. Et hic est casus in c. debitores. & ex iufo p̄terent remedia. & ē iuřm, de quib. in d. c. debitores. & inter cetera nota vnum. qđ p̄t̄ agi ē creditorē, & peti a iudice, vt p̄pellat desistere ab agendo: vt no. gl. 15. q. 6. authoritatē, & ibi dixi. Per quæ dicit, qđ filius renūtiāt Macedonianū & iurat nō venire ē, qđ iuřm obligat, licet possit petere absolutionē, vel vt ille delūt, vel absoluat. Puto, qđ si lex prohibens habeat rationale oīū in recipiēte, ob qđ prohibeat, & ipse recipiendo turpiter recipiat, qđ procedat diētū Bar. Secus si non hēt rōnale oīū: quia tunc non recipit turpiter: & licet faciat ē legem, non peccat, cum lex non hēt rōnabile cām, phibendi. Ideo si statutū prohibeat, qđ hēt cū minore abīq; certa solēnitātē, ex hoc annullabit ēctus, sed non iuřm, & ex quo turpiter fīm Deum non suscipit: quia totum quod fit, fit fauore minoris: obligatio aderit respectu secundārii vinculi in partem, & non poterit peti absolutio. Quicquid dicat Bar. in I. si quis pro eo, qui hunc casum decidit fīm casum. c. debitores. Per qđ p̄t̄ reuocari in dubium quid de filiofa. mutuante, & iurante. Bar. tenet qđ. §. cui adhārere v̄. Io. And. in addi. Spec. in tit. de sent. prolati. §. vt aut̄. ver. hēc autē. Imo plus sentit, qđ nec iuřm teneat, quia ē bonos mores. Puto, qđ si statutū, vel lex adesset in loco, vbi hēc frequentantur, qđ filii ex hoc inducantur ad occidendos patres, qđ talia iuſa ut turpiter p̄festa, & ē bonos mores, non obligarent iurantem, saltem secundārii obligationis, quae dirigitur in partē, & anteā absoluere, posset peti absolutionē: quia & in quaūtū p̄ferret, turpiter peteret, & subestet causa prohibendi: licet forte solutum obstante iufo non posset repetere, quasi tunc cessaret causa: quia verecundia non induceretur ad interficiendum p̄fēm, ex quo iā soluit, & licet turpiter retineret: vbi aut̄ essemus in loco, ubi cōiter ex mutuū non inducerent ad tñ malum, & veri. fīp. vt in Christianis hodie, qui valde talia abhorrent, qđ posset dici, quod iuřm obligaret, nec posset peti absolutionē. Facit ad hoc, quod dixi de immo. eccl. pleriq;. & maxime vbi euidēs necessitas adeset in filiofa. Sic n. p̄sumpsit Macedonianū: quia tunc sic agebatur, & frequentabatur. Cesset ergo quo ad vinculū Dei p̄sumptio legis, & attendat veritas, qđ immutatur obligatio in